*छिमा बड़न को चाहिये, छोटन को उतपात।
का रहीम हरि को घट्यो, जो भृगु मारी लात॥*

अनुक्रम

जीवन परिचय

अकबर के दरबार में

विवाह

मीर अर्ज का पद

रहीम शहजादा सलीम

भाषा शैली

प्रमुख रचनाएं

इन्हें भी देखें

जीवन परिचय

अबदुर्रहीम खानखाना का जन्म संवत् १६१३ (ई. सन् १५५६) में लाहौर में हुआ था। संयोग से उस समय हुमायूँ, सिकंदर , सूरी का आक्रमण का प्रतिरोध करने के लिए सैन्य के साथ लाहौर में मौजूद थे।

रहीम के पिता बैरम खॉं तेरह वर्षीय अकबर के शिक्षक तथा अभिभावक थे। बैरम खॉं खान-ए-खाना की उपाधि से सम्मानित थे। वे हुमायूँ के साठू और अंतरंग मित्र थे।